1

        Kính gửi: UBND các xã: Bình Châu, Bình Hải, Bình Thuận, Bình Trị,

    Bình Đông, Bình Thạnh, Bình Chánh, Bình Dương.

 Trên cơ sở Công văn số 1883/SNNPTNT-TS ngày 09/5/2024 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và

chuẩn bị đăng ký tàu cá chưa đăng ký theo Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT

ngày 06/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Theo đó, ngày

06/5/2024 Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư số

06/2024/TT-BNNPTNT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

23/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn về đăng kiểm viên tàu cá; công nhận cơ sở đăng kiểm tàu cá;

đảm bảo an toàn kỹ thuật tàu cá, tàu kiểm ngư; đăng ký tàu cá, tàu công vụ thủy

sản; xóa đăng ký tàu cá và đánh dấu tàu cá.

Để triển khai thực hiện đăng ký tàu cá theo Thông tư số 06/2024/TT-

BNNPTNT ngày 06/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tiếp

theo Công văn số 1326/UBND-NNNT ngày 03/5/2024 của Chủ tịch UBND

huyện về rà soát, thống nhất số liệu tàu cá chưa đăng ký. Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu Chủ tịch UBND các xã: Bình Châu, Bình Hải, Bình Thuận, Bình Trị,

Bình Đông, Bình Thạnh, Bình Chánh, Bình Dương:

- Khẩn trương rà soát, thống nhất số liệu tàu cá chưa đăng ký theo đề nghị

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 1685/SNNPTNT-

TS ngày 25/4/2024 về việc rà soát, thống nhất số liệu tàu cá chưa đăng ký trên

địa bàn (theo phụ lục kèm theo Công văn số 1326/UBND-NNNT ngày 03/5/2024

của Chủ tịch UBND huyện), để tổng hợp gởi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tổng hợp, trình UBND tỉnh công bố danh sách tàu cá chưa đăng ký theo qui

định.

- Báo cáo rà soát gởi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn) trước ngày 15/5/2024, sau thời hạn này UBND các xã không có

văn bản báo cáo coi như đã thống nhất với số liệu đã báo cáo; đồng thời, chịu

trách nhiệm trước UBND huyện số liệu báo cáo.

- Tuyên truyền, hướng dẫn chủ tàu chuẩn bị thành phần hồ sơ trước khi

kiểm tra tàu cá để cấp Giấy chứng nhận đăng ký tàu cá theo Thông tư số

06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND-NNNT

V/v tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và

chuẩn bị đăng ký tàu cá chưa đăng ký

theo Thông tư số 06/2024/TT-

BNNPTNT  ngày 06/5/2024 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bình Sơn, ngày    tháng 5 năm 2024

2

1. Đối với tàu cá chưa đăng ký có chiều dài lớn nhất từ 6m đến dưới 12m:

- Tờ khai đăng ký tàu cá có xác nhận của UBND cấp xã nơi chủ tàu đăng

ký hộ khẩu thường trú theo Phụ lục XII ban hành kèm theo Thông tư số

06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn.

- Bản chính Thông báo nộp lệ phí trước bạ của tàu.

- 02 ảnh màu (9cm x 12cm chụp toàn tàu theo hướng 2 bên mạn tàu).

2.  Đối với tàu cá chưa đăng ký có chiều dài lớn nhất từ 12m trở lên

- Tờ khai đăng ký tàu cá có xác nhận của UBND cấp xã nơi chủ tàu đăng

ký hộ khẩu thường trú theo Phụ lục XII ban hành kèm theo Thông tư số

06/2024/TT-BNNPTNT  ngày 06/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn.

- Bản sao chụp Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật của tàu cá có chiều dài

lớn nhất từ 12m trở lên.

- Bản chính Thông báo nộp lệ phí trước bạ của tàu.

- 02 ảnh màu (9cm x 12cm chụp toàn tàu theo hướng 2 bên mạn tàu).

 Sau khi UBND tỉnh công bố danh sách tàu cá chưa đăng ký, Sở Nông

nghiệp và PTNT giao Chi cục Thủy sản lập kế hoạch phối hợp với các đơn vị

liên quan tổ chức kiểm tra tàu cá thực tế tại địa phương để xác định lại đầy đủ

các thông số kỹ thuật của tàu cá; đồng thờì hướng dẫn chủ tàu thực hiện thủ tục

đăng ký tàu cá theo qui định.

 Đây là vấn đề ảnh hưởng trực tiếp đến quyền lợi của chủ tàu. Yêu cầu

UBND các xã nêu trên và Phòng Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

- VP HĐND và UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu:VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-05-10T16:58:04+0700

		2024-05-10T17:08:26+0700

		2024-05-10T17:08:26+0700

		2024-05-10T17:08:26+0700